Протокол научного семинара

Институт нефти и газа

24.04.2020 – 4.05.2020

Тема: «Челлендж городской природы Ханты-Мансийска 2020 (City Nature Challenge

2020)»

Место и время проведения: Институт нефти и газа, мероприятие проводится

дистанционно

Докладчик: Филиппова Нина Владимировна, с.н.с., к.б.н., НОЦ «Динамика окружающей

среды и глобальные изменения климата»

Модератор: Филиппов И.В.

Эксперт: Лапшина Е.Д.

Секретарь: Ганасевич Г.Н., инженер-исследователь.

Целевая аудитория: научные, образовательные и природоохранные учреждения г.

Ханты-Мансийска и все заинтересованные в изучении и сохранении природы.

Присутствовали: 85 человек (5 наблюдателей, 80 экспертов, 27 участников в группе

мероприятия ВКонтакте)

Выступление докладчика (в связи с эпидемологической ситуацией материалы доклада

были опубликованы на сайте мероприятия и в группах в соцсетях)

Сайт мероприятия: https://nwsbios.org/cnc-khanty-mansiysk/

Тезисы доклада

Челлендж городской природы – международное мероприятие, посвященное

привлечению краудсорсинга в сбор данных о городском биоразнообразии. Мероприятие

проводится каждый год по всему миру. Россия в 2020 году впервые присоединилась к

мероприятию, в официальном зачете приняло участие 3 города, вне зачета 16 городов

России. Ханты-Мансийск участвовал в Челлендже впервые.

Основной целью мероприятия было привлечение любителей природы к сбору

данных о биоразнообразии по фотографиям с использованием платформы iNaturalist.

Платформа позволяет вести собственную базу данных фотографий – находок

биоразнообразия, общаться с экспертами, а с научной точки зрения – создавать базу

данных о точках находок видов силами волонтеров науки.

В ходе подготовки Челленджа в Ханты-Мансийске была проведена акция с целью

информирования широкой аудитории о платформе iНатуралист и самом мероприятии. В

группах в соцсетях размещались информационные материалы (обучающие ролики,

инструкции, статьи и пр.). Был создан приглашающий видео-ролик о Челлендже в Ханты-

Мансийске, информационные афиши, опубликовано 5 репортажей в СМИ, сделано 2 этапа

рекламы через городские соцсети, созданы партнерские отношения между

образовательными и природоохранными организациями города (Природный Парк

«Самаровский Чугас», музей Природы и Человека).

В результате к наблюдениям в природе было привлечено 5 человек, экспертами

стали около 80 специалистов, группы в соцсетях собрали 27 участников.

В ходе работы создана база данных наблюдений, включающая 1229 наблюдений

362 видов. Челлендж охватил три царства живой природы – животные (136 находок),

грибы (260) и растения (831 находка). Были выявлены 65 находок 11 видов растений и 5

видов грибов, занесенных в Красную Книгу ХМАО. Также были выявлено около 10 видов

растений и грибов, находки которых являются новыми или редкими для территории

округа.

Резюме эксперта

Опыт организации Челленджа городской природы можно считать положительным.

Основная цель мероприятия – привлечение широкой аудитории в краудсорсинг не была

достигнута (всего привлечено 5 участников, уже работающих на платформе iNaturalist).

Однако проведённая акция оставит след в информационном поле и заложит традицию, в

целом это положительный фундамент для организации Челленджа в Ханты-Мансийске на

регулярной основе. Научный материал, выявленный в результате работы,

проанализирован и представляет ценность.